
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea cofinanţării proiectului “PROACTIV 6 -  Sistem informatic de 
e-administraţie ca soluţie de e-guvernare cu nivel de sofisticare 5” a Serviciului 

Public Pentru Finanţe Publice Locale Sector 6, Bucureşti

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi  Referatul de specialitate al 
Serviciului Public Pentru Finanţe Publice Locale Sector 6 al Municipiului Bucureşti;

Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În conformitate cu:

- Hotărârea Guvernului nr. 759 din 11 iulie 2007 privind regulile de eligibilitate  a cheltuielilor 
efectuate  în  cadrul  operaţiunilor  finanţate  prin  programele  operaţionale  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

- Ordinul Ministrului Economiei şi Finanţelor nr. 2241/22.07.2008 pentru  aprobarea  Listelor de 
cheltuieli  eligibile pentru proiectele finanţate în cadrul operaţiunii  3.1.4 “Susţinerea conectării 
şcolilor  la  broadband”,  domeniul  major  de  intervenţie  3.1  „Susţinerea  utilizării  Tehnologiei 
Informaţiei şi Comunicaţiilor” şi în cadrul operaţiunilor din domeniul major de intervenţie 3.2 
„Dezvoltarea şi creşterea eficienţei serviciilor publice electronice”, Axa Prioritară 3 „Tehnologia 
informaţiei  şi  comunicaţiilor  pentru  sectoarele  privat  şi  public”  din  cadrul  Programului 
Operaţional  Sectorial  „Creşterea  Competitivităţii  Economice”  (POS  CCE)  2007-2013,  cu 
modificările şi completările ulterioare;

- O.U.G.  nr.  64/2009  privind  gestionarea  financiară  a  instrumentelor  structurale  şi  utilizarea 
acestora pentru obiectivul convergenţă;

- Ordinul  nr.  2286/08.07.2009  al  ministrului  finanţelor  publice  privind  prefinaţarea  acordată 
beneficiarilor  de  proiecte  finanţate  din  instrumente  structurale,  conform prevederilor  OUG a 
Guvernului nr. 64/2009

- Ordonanţa  Guvernului nr.  79  din  28  august  2003  privind  controlul  şi  recuperarea  fondurilor 
comunitare,  precum  şi  a  fondurilor  de  cofinanţare  aferente  utilizate  necorespunzător,  cu 
modificările şi completările ulterioare, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 622 din 30 
august 2003; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1306 din 24 octombrie 2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de  aplicare  a  Ordonanţei  Guvernului  nr.  79/2003 privind controlul  şi  recuperarea  fondurilor 
comunitare, precum şi a fondurilor de cofinanţare aferente utilizate necorespunzător;

- Hotărârea Guvernului nr. 457 din 21 aprilie 2008 privind cadrul instituţional de coordonare şi de 
gestionare a  instrumentelor  structurale,  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  publicată  în 
Monitorul Oficial al României nr. 364 din 13 mai 2008; 

- Legea  nr.  161  din  19  aprilie  2003  privind  unele  măsuri  pentru  asigurarea  transparenţei  în 
exercitarea  demnităţilor  publice,  a  funcţiilor  publice  şi  în  mediul  de  afaceri,  prevenirea  şi 
sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare, publicată în Monitorul Oficial al 
României nr. 279 din 21 aprilie 2003

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 34 din 19 aprilie 2006 privind atribuirea contractelor de 
achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune 
de servicii, cu modificările şi completările ulterioare;

- Legea nr. 677 din 21 noiembrie 2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor 
cu caracter personal şi liberă circulaţie a acestor date, cu modificările şi completările ulterioare şi 
conform Legii nr. 506 din 17 noiembrie 2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal şi 
protecţia  vieţii  private  în  sectorul  comunicaţiilor  electronice,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare

-    Regulamentul (CE) nr. 1080/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 5 iulie 2006 
privind FEDR şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1783/1999;

http://00066686.htm/


-    Regulamentul  (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului  din 11 iulie 2006 de stabilire a anumitor 
dispoziţii  generale  privind  FEDR,  FSE  şi  FC  şi  de  abrogare  a  Regulamentului  (CE)  nr. 
1260/1999;

- Regulamentul (CE) nr. 1828/2006 al Comisiei din 8 dec 2006 de stabilire a normelor de punere în 
aplicare  Regulamentului  (CE)  nr.  1083/2006  al  Consiliului  de  stabilire  a  anumitor  dispoziţii 
generale privind FEDR, FSE şi FC şi a Regulamentului  (CE) nr. 1080/2006 al Parlamentului 
European şi al Consiliului privind FEDR;

- Regulamentului  Consiliului  nr.  1605/2002 privind  Regulamentul  financiar  aplicabil  bugetului 
general al Comunităţilor Europene

- Ghidul solicitantului - Axa III „Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor pentru sectoarele privat 
şi public”, Domeniul Major de Intervenţie 2 „Dezvoltarea şi creşterea eficienţei serviciilor 
publice electronice” Operaţiunea 1 „Susţinerea implementării de soluţii de e-guvernare  şi 
asigurarea conexiunii la broadband, acolo unde este necesar”;

În  conformitate  cu  prevederile  art.  44  alin.  1  din  Legea  nr.  273/2006  privind  Finanţele  Publice 
Locale; 

În temeiul prevederilor art. 81 alin. 2 lit. „d” şi „i”, precum şi art. 45 alin. 2 lit. „a” din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1:  Se  aprobă  cofinanţarea  Proiectului  “PROACTIV  6  -  Sistem  informatic  de  e-
administraţie ca soluţie de e-guvernare cu nivel de sofisticare 5” iniţiat de Serviciul  Public Pentru 
Finanţe Publice Locale Sector 6.

Art.  2: (1).  Se  aprobă  contribuţia  proprie  ce  revine  Serviciul  Public  Pentru  Finanţe  Publice 
Locale Sector 6 din costurile eligibile aferente Proiectului  “PROACTIV 6 -  Sistem informatic de e-
administraţie ca soluţie de e-guvernare cu nivel de sofisticare 5” şi având un cuantum total de 4% din 
valoarea totală a finanţării necesare, respectiv un buget total eligibil de 4.952.126 RON fără TVA şi o 
contribuţie proprie de 198.085 RON fără TVA.
(2). Se aprobă toate costurile neeligibile ale Proiectului  “PROACTIV 6 -  Sistem informatic de e-
administraţie  ca  soluţie  de  e-guvernare  cu  nivel  de  sofisticare  5”  inclusiv  suportarea  de  către 
Consiliul Local al Sectorului 6 a tuturor cheltuielilor neprevăzute apărute pe parcursul implementării 
proiectului.

Art.  3: Consiliul  Local  al  Sectorului  6  se  obligă  să  asigure  resursele  financiare  necesare 
implementării  optime  a  proiectului  în  condiţiile  rambursării/decontării  ulterioare  a  cheltuielilor  din 
instrumente structurale.

Art. 4: Consiliul Local al Sectorului 6 se angajează să respecte, pe durata pregătirii proiectului şi 
a implementării acestuia, prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale în domeniul egalităţii de şanse, 
nediscriminării,  protecţiei  mediului,  eficienţei  energetice,  achiziţiilor  publice  şi  ajutorului  de  stat.
             Art. 5:  Se împuterniceşte Directorul Executiv al Serviciului  Public Pentru Finanţe Publice 
Locale Sector 6 pentru semnarea Declaraţiei de Angajament, precum şi a documentelor ce se anexează în 
mod obligatoriu la Cererea de Finanţare, în conformitate cu cerinţele Ghidurilor solicitantului Axa III 
„Tehnologia  Informaţiei  şi  Comunicaţiilor  pentru  sectoarele  privat  şi  public”,  Domeniul  Major  de 
Intervenţie  2  „Dezvoltarea  şi  creşterea  eficienţei  serviciilor  publice  electronice”  Operaţiunea  1 
„Susţinerea implementării de soluţii de e-guvernare şi asigurarea conexiunii la broadband, acolo unde 
este necesar”. 

Art. 6: Se împuterniceşte Directorul Executiv al Serviciului Public Pentru Finanţe Publice Locale 
Sector 6 să reprezinte Consiliul Local al Sectorului 6 până la finalizarea implementării proiectelor.

Art.  7:  Primarul  Sectorului  6 şi  Serviciul  Public pentru Finanţe Publice Locale vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor,  prin grija 
Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ,
                                   pentru legalitate

     Ioana Mihaela Neacşu                                                                        Secretarul Sectorului 6,

                                                                                                                    Gheorghe Floricică



Nr.: 191
Data: 08.09.2009 

Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile de 
legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind aprobarea  cofinanţării proiectului  “PROACTIV 6 -  Sistem informatic de e-
administratie ca solutie de e-guvernare cu nivel de sofisticare 5” a Serviciului Public 
Pentru Finante Publice Sector 6  , Bucureşti.

În drept prevederile art. 81 alin. 2 lit. „d” si „i” din Legea 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată:

Art. 81(2) lit. „d”: 
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
„d” – „aprobă bugetul local, împrumuturile, virările de credite şi modul de utilizare 

a rezervei bugetare; aprobă contul de încheiere a exerciţiului bugetar; stabilesc  impozite 
şi taxe locale, în condiţiile legii.” 

„i”  –„aprobă,  în  condiţiile  legii,  planurile  urbanistice  zonale  şi  de  detaliu  ale 
sectoarelor, pe care le comunică Consiliului General al Municipiului Bucureşti; aprobă, în 
limitele competenţelor lor, documentaţiile tehnico-economice pentru lucrările de investiţii 
de  interes  local  şi  asigură  condiţiile  necesare  pentru  realizarea  lor,  în  concordanţă  cu 
prevederile Planului Urbanistic General al Municipiului Bucureşti şi ale regulamentului 
aferent”.

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 2, lit. „a” din Legea nr. 215/2001 – „Se 
adoptă  cu  votul  majorităţii  consilierilor  locali  în  funcţie  următoarele  hotărâri  ale 
consiliului local: 

a) hotărârile privind bugetul local.

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



SECRETAR,

Floricică Gheorghe

RAPORT DE SPECIALITATE

Ministerul Comunicatiilor si Societatii Informationale a lansat in luna Septembrie a.c., cererea deschisa 
de proiecte, cu termen limita de depunere, pentru Programul Operaţional Sectorial „Creşterea 
Competitivităţii Economice” 2007-2013,  Axa III „Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor pentru 
sectoarele privat şi public”, Domeniul Major de Intervenţie 2 „Dezvoltarea şi creşterea eficienţei 
serviciilor publice electronice” Operaţiunea 1 „Susţinerea implementării de soluţii de e-guvernare 
şi asigurarea conexiunii la broadband, acolo unde este necesar”;. 

Prin defalcarea sumelor si evidentierea cotelor pe care SPFPL Sector 6 le va suporta din bugetul propriu 
se indeplineste una din cerintele stipulate in Ghidul Solicitantului. Totodata Ghidul precizeaza: 
„contributia proprie a beneficiarului va fi de minim 2% din valoarea eligibila a proiectului”.
Co-finantarea aleasa este de 4% din totalul cheltuielilor eligibile ale proiectelor asa cum reiese din 
Studiul de Pre-Fezabilitate initiat de catre SPFPL Sector 6. 

SPFPL Sector 6 doreste ca prin aceste cofinantari sa demareze un proiect pe termen mediu si lung, a 
carui finalitate sa fie modernizarea serviciilor oferite contribuabililor prin urmatoarele masuri :

- Punerea la dispoziţie a serviciile administrative prin mijloace electronice, atât pentru utilizatori 
(cetăţeni şi mediul de afaceri), cât şi pentru administraţia publică;

- Oferirea unui acces facil la serviciile administraţiei publice atat pentru cetatenii contribuabili cat 
si pentru restul purtatorilor de interese din Sectorul 6

- Retehnologizarea SPFPL Sector 6 si adaptarea metodologiilor de lucru si a infrastructurilor la 
realitatile activitatilor curente ale serviciului;

- Cresterea nivelului de pregatire tehnico-profesionala a personalului angajat al SPFPL Sector 6
- Adaptarea metodologiilor de lucru, a competentelor si capabilitatilor conform strategiilor 

enuntate de Uniunea Europeana si adoptarea de politici de bune practici 
- Cresterea competentelor si gradului de implicare a SPFPL Sector 6 in dezvoltarea armonioasa a 

Sectorului 6 prin metode specifice

Proiectul depus respecta cu strictete urmatoarele prevederi :

1. Proiectul respectă principiile proiectelor de e-guvernare menţionate în Ghidul Solicitantului;

2. Proiectul conţine activităţile eligibile obligatorii pentru operaţiunea 3.2.1, conform punctului 6 din 

Ghidul Solicitantului; 

3. Durata maximă de implementare a unui proiect este de 24 de luni de la semnarea contractului de 

finanţare; 

4. Valoarea finanţării solicitate se încadrează în limitele specificate pentru această operaţiune; 

5. Proiectul se implementează pe teritoriul României;

6. Proiectul respectă principiul neutralităţii tehnologice (nu se favorizează o anumită marcă, soluţie 
tehnologică, hardware sau software) şi oferă posibilitatea unei extinderi ulterioare.



7. Proiectul  respectă  reglementările  naţionale  şi  comunitare  privind  egalitatea  de şanse,  dezvoltarea 

durabilă, regulamentele privind achiziţiile publice, informarea şi publicitatea.

8. Proiectul  va  asigura  standardele  de  securitate  şi  confidenţialitate  a  informaţiilor,  de  prelucrare  a 

datelor  cu  caracter  personal  conform  Legii  nr.  677  din  21  noiembrie  2001  pentru  protecţia 

persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, cu 

modificările  şi  completările  ulterioare  şi  conform Legii  nr.  506  din  17  noiembrie  2004  privind 

prelucrarea  datelor  cu  caracter  personal  şi  protecţia  vieţii  private  în  sectorul  comunicaţiilor 

electronice, cu modificările şi completările ulterioare

9. Proiectul  se  implementează  într-o  localitatea  cu  mai  mult  de  10.000  locuitori.  În  cazul  în  care 

proiectul se implementează în mai multe localităţi, suma locuitorilor acestor localităţi trebuie să fie 

peste 10.000 (conform datelor Institutului Naţional de Statistică). 

Prezentul proiect a fost elaborat urmarind urmatoarele principii :

1. accesibil, promovând

a. accesul unui număr cât mai mare de utilizatori 

b. furnizarea serviciului prin canale alternative

c. design centrat pe nevoile cetăţeanului şi nu pe fluxurile interne ale administraţiei publice

d. interfaţă simplă, uşor de învăţat şi de utilizat

e. mecanisme de navigare clare

f. conţinut relevant şi de calitate

2. eficient, prin

a. producerea de economii financiare

b. creşterea productivităţii muncii angajaţilor

c. o mai buna organizare

d. o arhitectura TI mai bună

e. promovarea serviciilor cu impact ridicat

3. eficace, prin

a. reducerea birocraţiei

b. creşterea satisfacţiei utilizatorului

c. servicii publice inclusive 

4. democratic, asigurând

a. deschidere

b. transparenţă şi răspundere

c. participarea cetăţeanului 

5. inovativ şi neutru tehnologic, utilizând cele mai potrivite tehnologii

6. colaborativ

7. sigur - protejarea confidenţialităţii datelor furnizate de utilizatori

8. scalabil



Totodata ideile cuprinse in proiect sunt si expresia dorintelor personalului angajat al SPFPL  Sector 6 , 
dorinte si asteptari identificate de catre noi prin realizarea in luna Mai a.c. a unei “Diagnoze interne a 
personalului SPFPL Sector 6 utilizand chestionare ordinal-polytomous” la care a raspuns tot 
personalul angajat. 

Avand in vedere cele expuse mai sus, inaintam spre aprobare Consiliului Local al sectorului 6, sumele 
necesare cofinantarii proiectelului “PROACTIV 6 -  Sistem informatic de e-administratie ca solutie 
de e-guvernare cu nivel de sofisticare 5”.

Hotararea trebuie atasata la cererea de finantare pentru a indeplini conditiile minimale, asa cum este 
stipulat in Ghidul Solicitantului , aprobat pentru cererea de proiecte ale Programului Operaţional 
Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice” 2007-2013, Axa III „Tehnologia Informaţiei şi 
Comunicaţiilor pentru sectoarele privat şi public”, Domeniul Major de Intervenţie 2 „Dezvoltarea şi 
creşterea eficienţei serviciilor publice electronice” Operaţiunea 1 „Susţinerea implementării de soluţii de 
e-guvernare  şi asigurarea conexiunii la broadband, acolo unde este necesar”;.

Director 
Cosmin Popp



EXPUNERE DE MOTIVE

Sectorul 6 Bucuresti are un potential extraordinar de inovare. Bucurestiul are o lunga traditie de investitii 
determinate  si  o  capacitate  ne-exploatata  de  absorbie  a  tehnologiilor  moderne.  Aceasta  detine  o 
multitudine de talente creative si se poate sprijini pe centrele de invatamint prezente in sector. Sectorul 6 
are, de asemenea, o traditie de inovare in sectorului public puternica si responsabila, care trebuie sa fi 
accelerata.
Eforturile noastre subscriu directiilor si politicilor Uniunii Europene asa cum rezulta si din comunicarea 
Comisie Europene, Punerea in practica a cunostintelor: o strategie de inovare extinsa pentru UE – 
COM (2006) 502 final –unde se mentioneaza ca acordul privind cadrul financiar 2007 -2013, inclusiv 
politica de coeziune, al 7-lea Program-Cadru de Cercetare si Dezvoltare si Programul – Cadru pentru 
competitivitate si inovare reprezinta pachete financiare semnificative in favoarea inovarii. Comunicarea 
Comisiei  din octombrie  2005,  intitulata  „Mai  multa  cercetare  si  inovare” defineste  un  program 
privind 19 domenii de actiune pentru Comunitate si statele membre, care sunt puse in aplicare astfel cum 
au fost prevazute.
Statele  membre  adopta  masuri  in  favoarea  inovarii  in  cadrul  Programelor  nationale  de  reforma, 
intemeiate pe Orientarile integrate ale Strategiei revizuite de la Lisabona pentru cresterea economica si 
ocuparea  fortei  de  munca.  Carta  Europeana  de  baza  pentru  inovare  a  aratat  o  imagine  clara  a 
performantei europene in materie de inovare, precum si a sistemelor nationale de inovare ale statelor 
membre ale UE, a punctelor forte si a slabiciunilor acestora. Aceasta a permis urmarirea indeaproape a 
progreselor.
In pofida concentrarii deja considerabile asupra politcii de inovare, deficientele UE nu au fost abordate in 
mod suficient, iar economia acesteia nu a devenit inca economie inovativa mondiala care ar trebui sa fie. 
Raportul intitulat „Crearea unei Europe inovatoare” ( Raportul Aho) a identificat principalele motive care 
explica de ce acest  potential  nu a fost  pe deplin exploatat  pana in prezent  si a preconizat  o actiune 
urgenta „inainte de a fi prea tarziu”. Acesta a identificat ca preocupare esentiala necesitatea de a face 
mediul intreprinderilor mai favorabil inovarii.
Comisia este convinsa de faptul ca trebuie mers si mai departe – Europa trebuie sa devina o societate 
veritabila, bazata pe inovare si propice inovarii, in cazul in care publicul nu se teme de aceasta, inovarea 
fiind binevenita, fara sa fie obstructionata, ci incurajata, caz in care aceasta face parte dintre valorile 
societatii si este inteleasa ca fiind in beneficiul tuturor cetatenilor. In acest scop, Consiliul European a 
invitat Comisia Europeana sa prezinte „ o strategie de inovare extinsa pentru Europa, care sa concretizeze 
investitiile in cunoastere in produse si servicii”.
Comunicarea COM (2006) 502 final prezinta o astfel de strategie, in special raspunzand recomandarilor 
continute  de  Raportul  Aho.  Aceasta  defineste  un cadru  pentru  a  promova inovarea,  reunind diferite 
domenii  politice,  cu  incidenta  asupra  inovarii.  Obiectivul  acesteia  este  sa  incadreze  discutii  despre 
inovare la nivelurile national si european. Aceasta descrie principalele initiative prevazute sau in curs, 
identifica noi domenii de actiune si, in special, introduce o strategie mai bine orientat, pentru a facilita 
crearea si comercializarea noilor produse si servicii inovante in domeniile care promit – „pietele-pilot”. 
Pentru a pune in aplocare aceasta agenda vasta, comunicarea nu isi propune sa creeze noi structurim ci, 
dimpotriva, se intemeiaza pe cadrul legal si institutional existent al Parteneriatului reinoit de la Lisabona 
pentru cresterea economica si ocuparea fortei de munca, care a infiintat deja o platforma politica pentru 
parteneriatul intre statele membre si Comisie.



Statele  membre  trebuie  sa fie  pregatite  sa investeasca,  anticipand si  insotind schimbarile  structurale. 
Acest lucru necesita, in special, o realocare a resurselor in favoarea educatiei, cercetarii in TIC, a crearii 
de locuri de munca de inalt nivel si a cresterii economice. Noul cadru financiar al UE pentru perioada 
2007-2013 este un prim pas in aceasta directie. Aceeasi schimbare de prioritati trebuie sa fie operata la 
nivelurile nationale.
Interesul la nivel european pentru Tehnologiile Informatiei si Comunicarii (TIC) in contextul Strategiei  
de la Lisabona.
Internetul face acum parte din viata cotidiana: in 2007, unul din doi europeni utiliza internetul in mod 
regulat si circa 80% dintre gospodariile conectate la internet migrasera deja de la accesul prin apel 

telefonic ( dial-up) la banda larga, utilizatorii folosind, din ce in ce mai mult, noile aplicatii. Cu toate 
acestea, aproape 40% dintre gospodariile europene nu au inca acces la internet.
Evaluarea implementarii Strategiei de la Lisabona in anul 2005 arata ca reformele structurale incep sa 
aiba rezultate, insa peisajul economic este fragmentat. Aceasta perspectiva de ansamblu este valabila si 
pentru societatea informationala. In timp ce raportul strategic din 2007 privind strategia de la Lisabona 
confirma importanta pe care o au TIC in reforma structurala, iar jumatate dintre statele membre si-au 
consolidat  politicile  privind C&D si  TIC, multe  zone din UE sunt  inca in urma in ceea ce priveste 
adoptarea TIC. In 2007, Comisia a analizat abordarea initiativei i2010 prin prisma prioritatilor privind 
cresterea si ocuparea fortei de munca. Importanta TIC a fost subliniata in cadrul evaluarii strategiei de la 
Lisabona, al reexaminarii pietei unice, in implementarea planului de actiune pentru inovare, precum si in 
cadrul reviziurii acquis-ului comunitar in domeniul protectiei consumatorilor.
Comunicare Comisiei Europene COM (2008) 199 Pregatirea viitorului digital al Europei Evaluarea 
intermediara  a  initiativei  i2010  confirma  importanta  contributiei  politicilor  privind  societatea 
informationala si mass-media la realizarea obiectivelor de la Lisabona. Aceasta confirma, de asemenea, 
faptul ca initiativa i2010 reprezinta u cadru de referinta valid pentru politicile europene privind societatea 
informationala si mass-media. Comunicarea face propuneri concrete cu privire la reorientarea initiativei i 
2010 in vederea unei promovari mai intense a competitivitatii si a adoptarii TIC in Europa. De asemenea, 
in  aceasta  perioada  Comisia  elaboreaza  strategia  pe  termen  lung  pentru  politicile  privind  societatea 
informationala si mass-media. Exista o nevoie cruciala sa se elaboreze politici europene care, pe de o 
parte, sa incurajeze competitivitatea tarilor care sunt lideri in acest domeniu si, pe de alta parte, sa reduca 
decalajele dintre acestea si tarile care inregistreaza rezultate slabe, in scopul de a elimina fragmentarea 
intre statele membre.
Sectorul 6 doreste sa isi pastreze pozitia de lider in inovare si implementarea de noi tehnologii  prin 
accesarea accelerata de Fonduri Structurale care sa sustina aceste eforturi facute de tot aparatul Primariei 
Sectorului 6 si a institutiilor subordonate, in cazul de fata SPFPL Sector 6. 

In plus, studiile efectuate intern in cadrul Primariei Sector 6 si SPFPL Sector 6 ( in lunile mai-iunie 
2009) ne arata ca este posibila cooptarea intregului personal in procesele de inovare ,dezvoltare durabila 
informatica si implementarea unor noi paradigme organizationale bazate pe tehnologiile informatice si 
deci este de datoria noastra sa sustinem aceste initiative care, alaturi de activitatea noastra curenta, nu pot 
avea ca rezultat decat o mai buna administrarea a comunitatii sectorului 6 si indeplinirea mandatelor cu 
care cetatenii ne-au investit. 

Prin aprobarea cofinantarii  proiectului  “PROACTIV 6 -   Sistem informatic de e-administratie  ca 
solutie de e-guvernare cu nivel de sofisticare 5” nu facem decat sa indeplinim conditiile minimale, asa 
cum sunt ele stipulate in Ghidul Solicitantului, aprobat pentru licitatia de proiecte pe Axa III „Tehnologia 
Informaţiei  şi  Comunicaţiilor  pentru  sectoarele  privat  şi  public”,  Domeniul  Major  de  Intervenţie  2 
„Dezvoltarea  şi  creşterea  eficienţei  serviciilor  publice  electronice”  Operaţiunea  1  „Susţinerea 
implementării de soluţii de e-guvernare  şi asigurarea conexiunii la broadband, acolo unde este necesar”. 
Astfel  la  cererea  de  finantare  trebuie  atasata  si  „Hotararea  Consiliilor  Locale  ale  sectoarelor 
Municipiului  Bucuresti  de aprobare  a proiectului  si  a  cheltuielilor  legate  de proiect,  în  copie” 
(conform Ghidului Solicitantului).

In consecinta rog Consiliul Local al sectorului 6 sa aprobe cofinantarea proiectului  “PROACTIV 6 - 
Sistem informatic de e-administratie ca solutie de e-guvernare cu nivel de sofisticare 5”  pentru a 
crea de urgenta cadrul necesar accesarii fondurilor stabilite pentru Axa III „Tehnologia Informaţiei şi 
Comunicaţiilor pentru sectoarele privat şi public”, Domeniul Major de Intervenţie 2 „Dezvoltarea 



şi creşterea eficienţei serviciilor publice electronice” Operaţiunea 1 „Susţinerea implementării de 
soluţii de e-guvernare  şi asigurarea conexiunii la broadband, acolo unde este necesar” .

PRIMAR,
CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ


	HOTĂRÂRE
	EXPUNERE DE MOTIVE

